
 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 

 

 HOTĂRÂREA nr.  52/ 2021 
privind aprobarea participării Municipiului Lupeni, județul Hunedoara, ca membru fondator al organizației 

 non-guvernamentale ,,ASOCIAȚIA PENTRU DEZVOLTARE TERITORIALĂ INTEGRATĂ VALEA JIULUI”  

alături de alte unități administrativ-teritoriale, instituții și organizații neguvernamentale 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 
 Consiliul Local al Municipiului Lupeni; 
              Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 54/ 2021 precum și Referatul de aprobare nr. 6926/ 7 iunie 2021 prezentat de domnul 

Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni prin care propune aprobarea asocierii Municipiului Lupeni cu alte unități 

administrativ-teritoriale, instituții și organizații neguvernamentale, în vederea constituirii organizației non-guvernamentale 

,,ASOCIAȚIA PENTRU DEZVOLTARE TERITORIALĂ INTEGRATĂ VALEA JIULUI”; 

Văzând Raportul comun nr. 6966/ 7 iunie 2021 prezentat de Direcția Economică, Biroul Admistrație Publică și Consilierul 

juridic din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Lupeni; 

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru 

Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi 

social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

 Cu respectarea prevederilor O.G. nr. 26/ 2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 7 alin. (13) al Legii nr. 52/ 2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „b” și lit. „d”, alin. (7) lit. „k”, art. 139 precum și ale art.196 din OUG nr. 

57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

   
  Art. 1 – (1) Se aprobă participarea Municipiului Lupeni, județul Hunedoara, ca membru fondator al organizației non-

guvernamentale ,,ASOCIAȚIA PENTRU DEZVOLTARE TERITORIALĂ INTEGRATĂ VALEA JIULUI”. 

(2) Se aprobă asocierea Municipiului Lupeni cu alte unități administrativ-teritoriale, instituții și organizații neguvernamentale 

în vederea constituirii organizației non-guvernamentale ,,ASOCIAȚIA PENTRU DEZVOLTARE TERITORIALĂ INTEGRATĂ 

VALEA JIULUI”. 

  Art. 2 – Se aprobă Statutul organizației non-guvernamentale ,,ASOCIAȚIA PENTRU DEZVOLTARE TERITORIALĂ 

INTEGRATĂ VALEA JIULUI” în forma prevăzută în Anexa 1 la hotărâre, parte integrantă a acesteia.                            

 Art. 3 – ,,ASOCIAȚIA PENTRU DEZVOLTARE TERITORIALĂ INTEGRATĂ VALEA JIULUI” va avea sediul în 

România, Municipiul Petroşani, str. Nicolae Bălcescu, nr. 90, etaj 1, cam. 18 şi un patrimoniu iniţial de 12.000 lei. 

Art. 4 – Se aprobă participarea Consiliului local al Municipiului Lupeni la patrimoniul iniţial al Asociaţiei cu o contribuţie în 

numerar în valoare de 1000 lei plătibilă din Bugetul local, Capitolul 70.50.00 – Alte servicii în domeniile locuințelor, serviciilor și 

dezvoltării comunale. 

Art. 5 – Se împuterniceşte Primarul Municipiului Lupeni, domnul Lucian Marius Resmeriță, să semneze Statutul organizației 

non-guvernamentale ,, ASOCIAȚIA PENTRU DEZVOLTARE TERITORIALĂ INTEGRATĂ VALEA JIULUI”. 

Art. 6 – (1) Domnul Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului  Lupeni este desemnat ca reprezentant al Municipiului 

Lupeni în Adunarea Generală a Asociației precum și la ședința constitutivă având drepturi depline în desemnarea cenzorului/ cenzorilor 

precum și a persoanei împuternicite să îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea Asociaţiei la Registrul asociaţiilor 

şi fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Petroşani. 

(2) Domnul Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni este împuternicit să desemneze reprezentantul 

Municipiului Lupeni în Consiliul Director al Asociației. 

Art. 7 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului administrativ. 

Art. 8 – Pe data prezentei se revocă Hotărârea Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 20/ 2021 privind aprobarea 

participării Municipiului Lupeni, județul Hunedoara, ca membru fondator al Asociaţiei ,,AGENȚIA PENTRU DEZVOLTARE VALEA 

JIULUI” alături de alte unități administrativ-teritoriale, instituții și organizații neguvernamentale 

Art. 9 – Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Hunedoara, Primarului Municipiului Lupeni, unităților 

administrativ-teritoriale, instituțiilor și organizațiilor non-guvernamentale enumerate în Statutul Asociației iar la cunoștință publică prin 

publicarea pe situl Municipiului Lupeni. 
 

Lupeni,  

   7 iunie 2021  

 
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ              CONTRASEMNEZĂ– SECRETAR  GENERAL                            

                       ION PÂRVULESCU                                       Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 
 


